
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 649 del 19/08/2021 

 
  

 

 
 

Decreto nr. 649 Del 19/08/2021     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: CIG 88114384AA – Affidamento servizio di ingegneria e architettura. Determinazione 
dell’indice di vulnerabilità e classificazione sismica LC 2. Definizione interventi per il 
raggiungimento almeno dell’indice minimo pari a 0.8 degli edifici destinati agli istituti 
scolastici superiori siti a Codroipo (UD). RdO MEPA n. 2831113. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa generale 

dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente del 
ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 155 
adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 649 del 19/08/2021 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 

 

Premesso che con Decreto del Commissario Straordinario n. 24, di data 10 agosto 2020, è stato approvato il 
cronoprogramma delle vulnerabilità sismiche degli edifici scolastici di competenza dell’Ente, acquisite e da 
acquisire negli anni 2021 e 2022; 

Rilevato dal suddetto cronoprogramma, che la verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio sede dell’Istituto 
Tecnico Commerciale “J. Linussio”, sito a Codroipo è prevista per il 2021; 

Dato atto che il servizio di cui trattasi è previsto nel PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI 2021-2022 dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine, adottato con Decreto del Commissario 
straordinario n. 48, di data 21 gennaio 2021; 

Rilevato inoltre che pur essendo calendarizzate nel 2022 le verifiche di vulnerabilità sismica per le sedi degli 
istituti “G. Marinelli” e “G. Ceconi”, ubicati nell’ambito del medesimo complesso, si è ritenuto, al fine di addivenire 
alla conoscenza dello stato di vulnerabilità dell’intero plesso scolastico, di procedere alla verifica anche per questi 
due istituti nel corso del 2021; 

Richiamato il Decreto del Direttore del Servizio tecnico, n. 484, di data 28 giugno 2021, con il quale: 
- è stata indetta la gara per l’affidamento del Servizio di ingegneria e architettura “Determinazione 

dell’indice di vulnerabilità e classificazione sismica LC 2, definizione interventi per il raggiungimento 
almeno dell’indice minimo pari a 0.8 presso gli Istituti Scolastici superiori di Codroipo (UD): I.P.S.C. – I.T.C. 
“J. Linussio”, I.P.S.I.A. “G. Ceconi”, L.S. “G. Marinelli”, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui 
all’art. 63, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020, come convertito dalla 
legge n. 120/2020 nel rispetto dei principi di non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di 
trattamento, imparzialità e trasparenza; 

- è stato disposto che l’aggiudicazione del servizio avviene su base del criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3, del Decreto Legge 76/2020, come convertito dalla legge n. 120/2020, con 
esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia, individuate ai sensi dell’art. 97, del D.Lgs. 50/2016; 

- l’importo della prestazione, calcolato in applicazione dell’Ordinanza OPCM n. 3362/2004, è stato stimato 
come segue: 

 

 
DENOMINAZIONE UBICAZIONE VOLUME (m3) CORRISPETTIVI 

OPCM 3362/2004 

1 
I.P.S.C. – I.T.C. “J. 
LINUSSIO” 

Via Circonvallazione sud, n. 
29, 33033 Codroipo (UD) 

30.580,00 

 

61.696,00 

 

2 L.S. “G. MARINELLI” 
Via Circonvallazione sud, n. 
29, 33033 Codroipo (UD) 

5.100,00 12.750,00 

3 I.P.S.I.A. “G. CECONI” 
Via Invalidi del Lavoro, 6, 
33033 Codroipo (UD) 

15.000,00 34.000,00 

   50.680,00 108.446,00 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 649 del 19/08/2021 

- è stata registrata al Cap. 1564/1 “Prestazioni professionali e specialistiche” del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2012-2023, anno 2021 la prenotazione di spesa n. 100/2021 per l’importo stimato del 
servizio di € 108.446,00 e impegnata la spesa di € 30,00 per il contributo dovuto all’ANAC per la gara in 
argomento; 

- la scelta degli operatori economici da invitare alla gara, è stata effettuata con riferimento all’elenco degli 
operatori accreditati presso il portale MePA e all’elenco costituito dall’Ente per l’affidamento di servizi di 
ingegneria e architettura, rispettando il criterio di rotazione degli inviti e tenendo conto anche di una 
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate; 

 
Rilevato che: 

- con il verbale di scelta degli operatori economici da invitare alla procedura di gara, prot. n. 2169, di data 
28 giugno 2021, sono stati individuati i seguenti operatori, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
concorrenza, rotazione, parità di trattamento, imparzialità e trasparenza: 

 

OPERATORE SEDE 
TECNOINDAGINI S.r.l. Cusano Milanino (MI) 
DI.MO.RE S.r.l. Brescia 
Ing. ISABELLA TOFFOLO Arba (PN) 
Ing. PAOLO MANTOANI Codroipo (UD) 
Ing. GIOVANNI RINALDIN Oderzo (TV) 

 

- la procedura di gara è stata effettuata attraverso il portale MePA della Consip, con RDO n. 2831113, 
allegando il Disciplinare di gara, il Capitolato speciale d’appalto e l’Allegato tecnico allo stesso, oltre alla 
modulistica per il procedimento; 

- la gara al minor prezzo applicato sull’importo a base di gara pari a € 108.446,00 prevedeva l’invio della 
documentazione richiesta in sede di gara entro le ore 23.59 del giorno 20 luglio 2021; 

 

Visto il Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute dal quale si rileva che: 

- entro tale data hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori economici: 
 

OPERATORE SEDE Partita IVA  
TECNOINDAGINI S.r.l. Cusano Milanino (MI) 06383520969 
Ing. PAOLO MANTOANI Codroipo (UD) 02334670300 

 

- si è proceduto, in data 27 luglio 2021 alla valutazione delle offerte e la classifica della gara è la seguente: 
 

 CONCORRENTE VALORE COMPLESSIVO 
DELL’OFFERTA 

1) Ing. PAOLO MANTOANI 9,91100000 
2) TECNOINDAGINI S.r.l. 1,13000000 

 

dalla quale risulta miglior offerente l’ing. PAOLO MANTOANI di Codroipo (UD); 

Preso atto che con nota prot. n. EDRUD/GEN 2532/2021, di data 30 luglio 2021, è pervenuta la comunicazione, 
da parte dell’ing. Paolo Mantoani, di rinuncia all’incarico in oggetto; 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di cui trattasi, alla ditta TECNOINDAGINI S.R.L. con sede in Cusano 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 649 del 19/08/2021 

Milanino (MI), Via Monte Sabotino, 14, C.F. e P.IVA 06383520969, per l’importo di € 107.220,56 + I.V.A. 22% per € 
23.588,52 e quindi complessivi € 130.809,08, alle condizioni di cui al disciplinare di gara, al capitolato speciale ed 
all’allegato tecnico inseriti nella RdO svolta tramite il portale MePA, che con il presente atto si approva; 

Viste le dichiarazioni rese dall’operatore economico attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale per 
contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; e la tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.; 

Visto il DURC on line protocollo INPS_26528850 con scadenza validità al 10/10/2021; 

Dato atto che sono tutt'ora in corso le verifiche delle dichiarazioni rese dall’operatore economico, e che –tenuto 
conto dell’esigenza di giungere alla determinazione dell’indice di vulnerabilità sismica non appena possibile per le 
conseguenti attività di programmazione di eventuali interventi o misure di sicurezza– si provvederà alla consegna 
del servizio in via d’urgenza anche nelle more della verifica del possesso da parte dell'aggiudicatario dei requisiti 
generali di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50, in applicazione all’articolo 8 comma 1 del DL 76/2020, come convertito 
dalla legge n. 120/2020 ; 

Preso atto che la sopra citata prenotazione n. 100/2021 registrata al cap. 1564/1 “Prestazioni professionali e 
specialistiche” del Bilancio Finanziario Gestionale 2012-2023, anno 2021 è riferita al solo importo a base d’asta, 
senza tener conto dell’I.V.A. e pertanto va integrata per la differenza pari a € 22.393,08; 

Dato atto che la spesa per il servizio in argomento farà carico al cap1564/1 “Prestazioni professionali e 
specialistiche” del Bilancio Finanziario Gestionale 2012-2023, anno 2021 – prenotazione n. 100/2021 come 
integrata con il presente atto; 

Ricordato inoltre che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di 
trentacinque giorni per la stipula del contratto; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di affidare il SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA, DETERMINAZIONE DELL’INDICE DI 
VULNERABILITÀ E CLASSIFICAZIONE SISMICA LC 2, DEFINIZIONE INTERVENTI PER IL 
RAGGIUNGIMENTO ALMENO DELL’INDICE MINIMO PARI A 0.8 DEGLI EDIFICI DESTINATI AGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI SUPERIORI SITI A CODROIPO (UD) – CIG 88114384AA, mediante procedura negoziata, 
senza bando, di cui all’art. 63 del del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020, come convertito dalla L. n. 
120/2020 e s.m.i., fatto salvo l'esito delle verifiche in corso relative alle dichiarazioni rese, all’operatore 
economico TECNOINDAGINI S.R.L. con sede in Cusano Milanino (MI), Via Monte Sabotino, 14, C.F. e 
P.IVA 06383520969, per l’importo presunto di € 107.220,56 + I.V.A. 22% per € 23.588,52 e quindi 
complessivi € 130.809,08 e alle condizioni di cui al disciplinare d'incarico, capitolato speciale ed 
all’allegato tecnico inseriti nella RdO svolta tramite il portale MePA, e che con il presente atto si 
approvano, dando atto che l'aggiudicazione diverrà efficace ad avvenuta verifica del possesso dei 
prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016;  

2. di integrare la prenotazione n. 100/2021 registrata al cap. 1564/1 “Prestazioni professionali e 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 649 del 19/08/2021 

specialistiche” del Bilancio Finanziario Gestionale 2012-2023, anno 2021 per l’importo di € 22.393,08; 

3. di imputare la spesa pari a € 130.809,08 (IVA comprese) a carico del cap. cap1564/1 “Prestazioni 
professionali e specialistiche” del Bilancio Finanziario Gestionale 2012-2023, anno 2021 – prenotazione 
n. 100/2021, integrata come disposto al punto 2; 

4. di dare atto che in applicazione all’articolo 8 comma 1 del DL 76/2020, come convertito dalla legge n. 
120/2020 si provvederà alla consegna del servizio in via d’urgenza anche nelle more della verifica del 
possesso da parte dell'aggiudicatario dei requisiti generali di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50, in 
applicazione all’articolo 8 comma 1 del DL 76/2020, come convertito dalla legge n. 120/2020; 

5. di dare atto che in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 118/2011, il servizio verrà concluso entro il 
termine del 31/12/2021;  

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di 
trentacinque giorni per la stipula del contratto;  

7. di perfezionare il contratto al momento in cui il Documento di stipula della RdO MEPA n. 2831113 
firmato digitalmente verrà caricato sul MEPA (art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement);  

 
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 649 del 19/08/2021 

 
  

 

 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

649 19/08/2021 SERVIZIO TECNICO 19/08/2021 

 
 

OGGETTO: CIG 88114384AA – Affidamento servizio di ingegneria e architettura. 
Determinazione dell’indice di vulnerabilità e classificazione sismica LC 2. 
Definizione interventi per il raggiungimento almeno dell’indice minimo pari a 0.8 
degli edifici destinati agli istituti scolastici superiori siti a Codroipo (UD). RdO 
MEPA n. 2831113.  
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
  Per il Direttore Servizio Affari Gen 

Il titolare di Posizione Organizzativa  
 (F.to Sandra Crisnaro) 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 130.809,08 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2021 2021 88114384AA 1564/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

130.809,08 TECNOINDAGINI SRL  cod.fisc. 
06383520969/ p.i. IT  
06383520969 

419 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2021 88114384AA 1564/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

TECNOINDAGINI 
SRL  cod.fisc. 
06383520969/ p.i. 
IT  06383520969 

1564/901     122 

 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 649 del 19/08/2021 

 
 

  di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./Art. 

FPV 
Opera Sub 

Opera 
Num. 
O.G. 

2021 88114384AA 1564/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  1564/901     100 

 
  
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 1564/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2021 130.809,08 31/12/2021     419 122 

 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 1564/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2021 ,00 ,00 31/12/2021       100 

2021 1564/1 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2021 108.416,
00 

22.393,0
8 

31/12/2021       100 

 
  

 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/511 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 649 del 19/08/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 649 del 19/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/08/2021 08:27:27


